Anexo 1, Doc. digital nº 206719/2020. 

3. EXAME DOS ATOS DE GESTÃO 

3.1. Análise orçamentária 

38. A Lei nº 6.345, de 15 de janeiro de 2019 - Lei Orçamentária Anual para 

exercício de 2019, estimou a receita e fixou a despesa para a função saúde em R$ 

811.461.224,00 (Oitocentos e onze milhões, quatrocentos e sessenta e um mil e 

duzentos e vinte e quatro reais) como demonstra-se na tabela a seguir: 

CÓDIGO 

16 

16601 

16501 

DESCRIÇÃO 

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Único Municipal de Saúde 

Empresa Cuiabana de Saúde Pública 

TOTAL ESTIMADO 

811.461.224,00  

725.117.018,00 

86.344.206,00

[...]

previsto e o realizado obtém-se informações acerca da ocorrência de superávit, déficit 

ou equilíbrio orçamentário.  

3.2.1.1 Resultado da arrecadação da receita 

41. Em 2019, os recursos da SMS Cuiabá decorrentes de receitas 

patrimoniais somaram R$ 653.677,91 (Seiscentos e cinquenta e três mil e seiscentos e 

setenta e sete reais e noventa e um centavos), e os valores relacionados às 

transferências correntes e de capital somaram R$ 500.703.461,72 (Quinhentos 

milhões, setecentos e três mil e quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e dois 

centavos), o que representa uma receita realizada de R$ 501.357.139,63 (Quinhentos 

e um milhões, trezentos e cinquenta e sete mil e cento e trinta e nove reais e sessenta 

e três centavos). 

Tabela 4 – Comparativo entre receita prevista x receita realizada em 2019 
Receita prevista   (R$) 488.408.324,30 

Receita realizada (R$) 501.357.139,63 

QAR 1,02 

Saldo  (R$) 12.948.815,33 

Fonte: Balanço Orçamentário 2019.

[...]

Balanços Orçamentários/2016-2019. Anexo 3, Doc. digital nº 207514/2020. 

3.2.1.2. Resultado da realização da despesa 

44. De acordo com a tabela abaixo, demonstra-se que em 2019 a despesa 

executada foi menor que a autorizada, com uma economia orçamentária de R$ 

38.030.299,32 (Trinta e oito milhões, trinta mil e duzentos e noventa e nove reais e trinta 

e dois centavos). 

Tabela 6: Comparativo despesa autorizada X despesa empenhada em 2019  
Despesa autorizada   (R$) 809.299.087,87 

Despesa empenhada  (R$) 771.268.788,55 

QRD 0,95 

Saldo  (R$) 38.030.299,32 

Fonte: Balanço orçamentário/2019.

[...]

de dotação orçamentária sem a devida autorização legal 
< 1 - Despesa realizada é menor do que a autorizada – economia 
orçamentária 

Fonte: Kohama 2006. 

46. Conforme Balanço Orçamentário, verifica-se que as despesas 

empenhadas coincidem com as liquidadas, no montante de R$ 771.268.788,55 

(Setecentos e setenta e um milhões, duzentos e sessenta e oito mil e setecentos e 

oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), e que as despesas pagas 

correspondem a R$ 720.528.716,22 (Setecentos e vinte milhões, quinhentos e vinte e 

oito mil e setecentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos). 

47. Das despesas executadas com saúde por Grupo de Natureza tem-se que 

o valor empenhado de R$ 771.268.788,55 distribuiu-se da seguinte forma: 

➢ R$ 318.827.738,59 (41,34%) – Pessoal e Encargos Sociais 

➢ R$ 416.723.915,06 (54,03%) – Outras despesas Correntes 

➢ R$ 35.717.124,90 (4,43%) – Despesas de Capital  

3.2.1.3. Resultado da execução orçamentária 

48. Constata-se que em 2019 a receita realizada foi menor que a despesa 

empenhada, gerando um déficit de execução orçamentária de R$ 269.911.638,92 

(duzentos e sessenta e nove milhões, novecentos e onze mil e seiscentos e trinta e oito 

reais e noventa e dois centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Tabela 7: Demonstrativo da receita realizada X despesa empenhada em 2019 
Receita realizada (R$) 501.357.139,63 

Despesa empenhada (R$) 771.268.788,55 

QREO 0,65 

Resultado orçamentário (R$) 269.911.638,92